
 

)HHS( د کډوالو د بیا مېشتېدنې د دفتر )ORR( له لارې د پناه غوښتونکو لپاره ګټی او  

هغه بشري خدمات چه  د لاسرسي وړ  دي 

ایا تاسو یو داسې څوک یاست چې په متحده ایالاتو کې   ورته پناه  ورکړل شوی د ی؟  

د اړمنو    یمرست  روپيو نغدي ( امتيازاتو، لکه تمويلېدونکو له نا ORRد کډوالو د بيا مېشتېدنې د دفتر يا تاسو ښايي د "اساسي" فدرالي )

له لارې، د ميډيکېډ له لارې روغتيايي بيمه، او د  ( SSIيا د ټولنيز امنيت اضافي مرستې )( TANFکورنيو لپاره لنډمهاله مرستې )

مرستې، روغتيايي  روپيو لپاره وړ وبلل شئ. تاسو ښايي د نغديد مرستې ( SNAP)خوراکي توکو د برنامې  د  اضافي تغذيې اړوند

باندې د ګمارلو، د انګليسي ژبې روزنې، او د کډوالو د بيا مېشتېدنې د دفتر   دندهمرستې، د دندې لپاره د چمتووالي د مرستې، په 

(ORR )له لارې د وړانديز شوي نورو خدماتو لپاره هم وړ وبلل شئ. دا س ( ند د کډوالو د بيا مېشتېدنې د دفترORR )  له لوري په

"(، غوښتنه وکړئ،  د ورته دريځامتيازاتو او خدماتو تمرکز کوي. که تاسو د خپلې کورنۍ د غړو لپاره )"د پناه غوښتنې ېدونکو تمويل

 خدماتو لپاره هم وړ وبلل شي.  نو ستاسو د کورنۍ غړو ته، که پناه ورکول شي، دوی هم ښايي د بيا مېشتېدنې د امتيازاتو او 

پناه غوښتونکی چاته ویل کیږي؟   

ه يوه ټولنيزه ډله کې  پ ، يا فکرپناه غوښتونکی هغه څوک دی چې له خپل هېواد څخه تښتيدلی وي او د نژاد، دين، ملي اصليت، سياسي  

نه شي کولی بېرته خپل هېواد ته   نه غواړی او يا د غړيتوب پر اساس د ځورونې يا د ربړونې پر اساس د يوې څرګندې وېرې له امله

ستون شي. هغه شخص چاته چې د متحده ايالاتو د عدليې وزارت د کډوالو محکمې يا د متحده ايالاتو د کورني امنيت وزارت  

(DHS )( د متحده ايالاتو د تابعيت او کډوالو د خدماتوUSCIS ) پناه ورکول کيږي.  ورته ادارې له لوريد 

چېرته کولی شم د کډوالو د بیا مېشتېدنې د دفتر  )ORR(  د امتیازاتو/خدماتو غوښتنه وکړم؟   

د ايالتي دولتونو، د بيا مېشتېدنې ادارو، او نورو غير انتفاعي ټولنو مېشته سازمانونو ته مالي  ( ORRد کډوالو د بيا مېشتېدنې دفتر ) 

چمتو کړي. له هغه نېټې له پيل يا له هغې وروسته چې تاسو ته پناه   مرستې ورکوي ترڅو د وړ اشخاصو لپاره امتيازات او خدمات 

درکړل شوې ده، تاسو کولی شئ له ايالتي دفتر يا ستاسو په ايالت کې د بيا مېشتېدنې نږدې ادارې ته غوښتنليک وسپارئ. د ايالت په  

د ايالتي برنامې د معلوماتو ټولګه وګورئ،  ( ORRدفتر ) ايالت په بڼه د بيا مېشتېدنې ادارو د لېست لپاره، د کډوالو د بيا مېشتېدنې د

https://www.acf.hhs.gov/orr/map/find-يو لېنک هم لري:  و ايالتي  اړيک  ORRد کډوالو د بيا مېشتېدنې د دفتر  چې د 

state-your-contacts-and-sesourcer . 

کله باید د کډوالو د بیا مېشتېدنې د دفتر )ORR( د امتیازاتو/خدماتو غوښتنه وکړم؟   

له  ( ORRسمدستي. ستاسو امتيازات او خدمات يواځې د محدود وخت لپاره د لاسرسي وړ دي. د کډوالو د بيا مېشتېدنې د دفتر ) 

مياشتو پورې د لاسرسي وړ دي له کومې   12خدماتو امتيازات له هغې نېټې څخه تر   لوري تمويل شوي د نغدي پيسو او روغتيايي

تاسو ته پناه درکړې وي. د کډوالو د بيا مېشتېدنې د دفتر  د متحده ايالاتو د کورني امنيت وزارت  DHSچې د کډوالۍ محکمې يا 

(ORR )  بسيا کېدل دي، هغه به تاسو ته ستاسو د پناه   نځاد کارموندنې اړوند او نور خدمات چې موخه يې په اقتصادي توګه پر

 غوښتنې له نېټې څخه تر پنځو کلونو پورې د لاسرسي وړ وي. 

کوم اسناد باید له ځان سره راو ړم؟   

تاسو بايد د خپل کډوالۍ دريځ او د هغې نېټې ثبوت له ځانه سره ولرئ په کومه مو چې د کډوالی ياد دريځ ترلاسه کړی وي. د کډوالۍ  

د پناه  د اداری د متحده ايالاتو د تابعيت او کډوالو د خدماتو  USCISد دريځ په ثبوت کې د کډوالۍ د قاضي د پناه غوښتنې حکم، د 

چې د کډوالۍ د دريځ کوډ  ( EAD) کارت  خه د پناه غوښتنې تصويب ليک، يا د پناه غوښتونکو لپاره د کار د جواز غوښتنې له دفتر څ

پکې وي، شامليږي. د اړينو اسنادو په اړه د نورو معلوماتو لپاره، له دې پاڼې ليدنه وکړئ:  

https://www.acf.hhs.gov/sites/default/files/documents/orr/orr_fact_sheet_asylee.pdf   .  

 https://www.acf.hhs.gov/orr د کډوالو د بیا مېشتېدنې دفتر • د ماشومانو او کورنیو د چارو اداره • د متحده ایالاتو د روغتیا او بشري خدماتو وزارت 

https://www.acf.hhs.gov/orr
https://www.acf.hhs.gov/orr/map/find-resources-and-contacts-your-state
https://www.acf.hhs.gov/orr/map/find-resources-and-contacts-your-state
https://www.acf.hhs.gov/sites/default/files/documents/orr/orr_fact_sheet_asylee.pdf


ځینې هغه امتیازات او خدمات کوم دي چې زه یې د یوه پناه غوښتونکي په تو ګه ترلاسه کولی شم ؟ 

يا د ټولنيز  ( TANFاړمنو کورنيو لپاره لنډمهاله مرستې ) نغدی پيسو مرسته د  ځينې پناه غوښتونکي د اساسي فدرالي امتيازاتو، لکه د 

له لارې، د ميډيکېډ له لارې روغتيايي بيمه، او د اضافي تغذيې له لارې د اړوند خوراکي توکو د  ( SSIامنيت اضافي مرستې )

لپاره وړ وبلل کيږي. که تاسو د دغو اساسي امتيازاتو د ترلاسه کولو وړ نه ياست، نو کولی شئ د کډوالو د بيا  ( SNAPمې )برنا

د لاندې امتيازاتو او خدماتو لپاره د ايالتي دولت د امتيازاتو د دفتر يا ستاسو په ايالت کې د بيا مېشتېدنې په  ( ORRمېشتېدنې د دفتر ) 

 کېدو لپاره وکتل شئ:  ړ ه کې د وترټولو نږدې ادار

د کډوالو د بیا مېشتېدنې د دفتر )ORR( لومړني امتیازات )د وړتیا له نېټې څخه تر 12 میاشتو پورې(  

 (  RCAد کډوالو لپاره نغدي مرسته )
(  RCAه )مياشتو پورې يو پناه غوښتونکی ښايي د کډوالو لپاره نغدي مرست  12له نېټې څخه نيولې، بيا تر  قبولی د پناه 

ترلاسه کړي ترڅو له مخې يې خپلې لومړنۍ اړتياوې لکه خواړه، سرپناه، او لېږد رالېږد لګښتونه پوره کړي. د کډوالو  

له هغو برنامو سره تړاو لري کومې چې د کورنيو لپاره پر ځان بايد د بسيا کېدو پلان جوړونه  ( RCAلپاره نغدي مرسته )

ترڅو له مراجعينو سره د دوی د اړتياوو ارزونه وکړي، هغوۍ ته د دې پلان جوړ  او د کارموندنې خدمات وړاندې کوي 

کړي چې يادې اړتياوې بايد څه ډول پوره کړي، دوۍ ته په سمدستي ډول دندې پيداکړي او معلومات ورکړي چې څرنګه  

 کولی شي خپله دنده وساتي. 

 برنامه  ( MG)  )مچنګ ګرنډ( رستېسره د سمون لرلو د م (  ORRد کډوالو د بیا مېشتېدنې له دفتر ) 
په برنامه کې برخه واخلي، چې پر ځان د بسيا کېدو لومړنۍ برنامه ده.   مچنګ ګرنډ MGځينې پناه غوښتونکي ښايي د 

برنامه نغدي مرستې، په   مچنګ ګرنډ MGدغې برنامې ته د شموليت ځايونه د شمېر او موقعيت له مخې محدود دي. د  

يې مديريت، او د کارموندنې خدمات چمتو کوي ترڅو په سمدستي توګه له مراجعه کوونکو سره  جدي توګه د کډوالۍ د قض

د دندو په موندلو او ساتلو کې مرسته وکړي. د دغې برنامې موخه دا ده چې ترڅو له مراجعه کوونکو سره مرسته وکړي  

بايد له وړ کېدو وروسته څومره ژر چې   ورځو په ترڅ کې پر ځان بسيا شي. پناه غوښتونکي 240څو له اقتصادي پلوه د  

 په برنامه کې ځانونه شامل کړي.  مچنګ ګرنډ  MGکولی شي د  

 ( RMAد کډوالو لپاره روغتیایي مرسته ) 
مياشتو پورې پناه غوښتونکي کولی شي د کډوالو لپاره   12په دې لړ کې د پناه غوښتنې له نېټې څخه نيولې، بيا تر 

برنامه له ميډيکېډ  RMAکړي ترڅو له مخې يې خپلې روغتيايي اړتياوې پوره کړي.  ترلاسه خدمات ( RMAروغتيايي )

 سره يو شان د روغتيايي بيمې د پوښښ خدمات چمتو کوي. 

 په کور کې روغتیایي معاینات 
ې د کډوالو د   ي معایناتو د هغو خدماتو وړ اوسي چ  ي په کور کې د روغتیايي ې څخه، دوی ښايي  

د پناه غوښتونکو د وړ کېدو له نېټ 

ې د دفت  )
ي ستونزو په  ( ORRبیا مېشتېدي  ي. د معایناتو اړوند دغه ملاتړي خدماتو د پناه غوښتونکو د روغتیايي له لوري تمویلت  ږ

ي او دندې  ګوته کولو سره د مراجعه کوون 
، د ښوونځ  ې د دوی د هوسا ژوند مخه نیسي ې څخه ملاتړ کوي چ 

کو له بیا مېشتېدي 

ي خدماتو چمتو کوونکو یا   ې لپاره د لومړنیو روغتیايي
ي پاملري  لپاره ورته اړین واکسینونه چمتو کوي، او دوۍ د دوامداره روغتیايي

ې دفت  )
ي معاینات باید متحده ایالاتو   ( ORRمتخصصینو ته راجع کوي.  د کډوالو د بیا مېشتېدي  ې روغتیايي سپارښتنه کوي چ 

 . ي
ي ترسره س 

 ته له رسېدو وروسته سمدسټ 

خدمات )د وړتیا له نېټې څخه تر 5 کلونو پورې(  

 (RSSله کډوالو څخه د ملاتړ خدمات )
کارموندنې او پر   ته لاسرسی پيداکړي، کوم چې د( RSSپناه غوښتونکي کولی شي له کډوالو څخه د هغو ملاتړو خدماتو )

ځان د بسيا کېدو په برخه کې پراخه خدمات وړاندې کوي لکه: د کارموندنې خدمات؛ د دندې لپاره روزنه او چمتووالی؛ د  

دندې په لټولو، ځای پرځای کېدو، او ساتلو کې مرسته؛ د انګليسي ژبې په برخه کې روزنه؛ ماشوم پالنه؛ د ترانسپورت  

 ژباړونکو د چمتو کولو خدمات؛ او د کډوالۍ د قضيې مديريت.    خدمات؛ د تحريري او شفاهي

 تخصصي برنامې 
، اتنیځينې پناه غوښتونکي ښايي د ځانګړو برنامولکه روغتيايي خدماتو، د کوچنيو سوداګريو لپاره تخنيکي مرستو، مالي س

 د ځوانانو لپاره د لارښوونو، يا نورو مطلوبو برنامو لپاره وړ وي. 

 

 تازه شوي ديکې  2022 سپتمبرپه 


